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Таблица 4.1
Файл обмена (Файл)

Наименование элемента Сокращенное наименование 
(код) элемента

Признак  
типа элемента Формат элемента

Признак  
обязательности  

элемента
Дополнительная информация

Идентификатор файла ИдФайл А Т(1-100) О Содержит (повторяет) имя сформированно-
го файла (без расширения)

Версия передающей программы ВерсПрог А Т(1-40) О
Версия формата ВерсФорм А Т(1-5) О Принимает значение: 5.07
Состав и структура документа Документ С О Состав элемента представлен в табл. 4.2

Таблица 4.2
Состав и структура документа (Документ)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат  

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная информация

Код формы отчетности по КНД КНД А Т(=7) ОК Типовой элемент <КНДТип>. Принимает значение: 1151020
Дата формирования документа ДатаДок А Т(=10) О Типовой элемент <ДатаТип>. Дата в формате ДД.ММ.ГГГГ
Налоговый период Период А Т(=2) ОК Принимает значение: 34 — год
Отчетный налоговый период ОтчетГод А О Типовой элемент <xs:gYear>. Год в формате ГГГГ

Код налогового органа КодНО А Т(=4) ОК Типовой элемент <СОНОТип>. Значение выбирается в соответствии 
с классификатором «Система обозначений налоговых органов»

Номер корректировки НомКорр А Т(1-3) О Принимает значение: 0 — для первичного документа, 1÷999 — для 
корректирующего документа

Сведения о налогоплательщике СвНП С О Состав элемента представлен в табл. 4.3
Сведения о лице, подписавшем документ Подписант С О Состав элемента представлен в табл. 4.8
Налоговая декларация по налогу на дохо-
ды физических лиц (форма 3-НДФЛ) НДФЛ3 С О Состав элемента представлен в табл. 4.10

Таблица 4.3
Сведения о налогоплательщике (СвНП)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат  

элемента
Признак  

обязательности  
элемента

Дополнительная информация

Налогоплательщик — физическое лицо НПФЛ3 С О Состав элемента представлен в табл. 4.4
Таблица 4.4

Налогоплательщик — физическое лицо (НПФЛ3)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
 элемента

Дополнительная информация

Код по ОКАТО ОКАТО А Т(=11) ОК
Типовой элемент <ОКАТОТип>. Принимает значение в соответствии с 
Общероссийским классификатором объектов административно-терри-
ториального деления

Номер контактного телефона Тлф А Т(1-20) Н

Код категории налогоплательщика ДокПредст А Т(=3) ОК

Принимает значение: 720 — физическое лицо, зарегистрированное в 
качестве индивидуального предпринимателя | 730 — нотариус, занима-
ющийся частной практикой | 740 — адвокат, учредивший адвокатский 
кабинет | 760 — иное физическое лицо | 770 — глава крестьянского 
(фермерского) хозяйства

Статус налогоплательщика Статус А Т(=1) ОК
Принимает значение: 1 — физическое лицо — налоговый резидент Рос-
сийской Федерации | 2 — физическое лицо, не являющееся налоговым 
резидентом Российской Федерации

Адрес места жительства за пределами 
Российской Федерации АдрИно А Т( 1-255) Н

ФИО физического лица ФИОФЛ С О Типовой элемент <ФИОТип>. Состав элемента представлен в табл. 4.73
Сведения об адресе места жительства 
(места пребывания) налогоплательщика 
в Российской Федерации

СвАдрРФ С О Состав элемента представлен в табл. 4.5

Сведения о физическом лице (обязатель-
но наличие ИНН физического лица)  | СведФЛ1 С О Состав элемента представлен в табл. 4.6. Обязательно для 

<ДокПредст>=720, 770
Сведения о физическом лице (отсутству-
ет ИНН физического лица) СведФЛ2 С О Состав элемента представлен в табл. 4.7

Таблица 4.5
Сведения об адресе места жительства (места пребывания) налогоплательщика в Российской Федерации (СвАдрРФ)

Наименование  
элемента

Сокращенное  
наименование (код) 

элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная информация

Признак адреса налогопла-
тельщика ПрАдр А Т(=1) ОК

Принимает значение: 1 — адрес места жительства в Российской Федерации | 2 — 
адрес места пребывания в Российской Федерации (заполняется при отсутствии 
места жительства в Российской Федерации)

Адрес налогоплательщика в 
Российской Федерации АдрРФ С О Типовой элемент <АдрРФТип>. Состав элемента представлен в табл. 4.72

Таблица 4.6
Сведения о физическом лице (обязательно наличие ИНН физического лица) (СведФЛ1)

Наименование  
элемента

Сокращенное  
наименование (код) 

элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная информация

ИНН физического лица ИННФЛ А Т(=12) О Типовой элемент <ИННФЛТип>
Дата рождения ДатаРожд А Т(=10) Н Типовой элемент <ДатаТип>. Дата в формате ДД.ММ.ГГГГ
Место рождения МестоРожд А Т(1-128) Н
Признак наличия гражданства ПрГражд А Т(=1) Нк Принимает значение: 1 — гражданин | 2 — лицо без гражданства

Код страны ОКСМ А Т(=3) Нк Типовой элемент <ОКСМТип>. Принимает значение в соответствии с 
Общероссийским классификатором стран мира

Сведения о документе, удостоверяю-
щем личность физического лица УдЛичн С Н Типовой элемент <УдЛичнФЛТип>.  

Состав элемента представлен в табл. 4.71
Таблица 4.7

Сведения о физическом лице (отсутствует ИНН физического лица) (СведФЛ2)

Наименование  
элемента

Сокращенное  
наименование (код) 

элемента
Признак типа 

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная информация

Дата рождения ДатаРожд А Т(=10) О Типовой элемент <ДатаТип>. Дата в формате ДД.ММ.ГГГГ
Место рождения МестоРожд А Т(1-128) О
Признак наличия гражданства ПрГражд А Т(=1) ОК Принимает значение: 1 — гражданин | 2 — лицо без гражданства

Код страны ОКСМ А Т(=3) ОК Типовой элемент <ОКСМТип>. Принимает значение в соответствии с 
Общероссийским классификатором стран мира

Сведения о документе, удостоверяю-
щем личность физического лица УдЛичн С О Типовой элемент <УдЛичнФЛТип>. Состав элемента представлен в 

табл. 4.71
Таблица 4.8

Сведения о лице, подписавшем документ (Подписант)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная информация

Признак лица, подписавшего 
документ ПрПодп А Т(=1) ОК Принимает значение: 1 — налогоплательщик | 2 — представитель налогоплатель-

щика
Фамилия, Имя, Отчество ФИО С Н Типовой элемент <ФИОТип>. Состав элемента представлен в табл. 4.73
Сведения о представителе 
налогоплательщика СвПред С Н Состав элемента представлен в табл. 4.9. Обязательно для <ПрПодп>=2

Таблица 4.9
Сведения о представителе налогоплательщика (СвПред)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности  
элемента

Дополнительная 
информация

Наименование документа, подтверждающего полномочия представителя налогоплательщика НаимДок А Т(1-120) О
Наименование организации НаимОрг А Т(1-1000) Н

Таблица 4.10
Налоговая декларация по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (НДФЛ3)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная  
информация

Расчет итоговой суммы налога к уплате (доплате)/ 
возврату по всем видам доходов ИтогУплВозв С О Состав элемента представ-

лен в табл. 4.11

Суммы налога, подлежащие уплате (доплате) в бюджет/возврату из бюджета ПодлУплВозв С ОМ Состав элемента представ-
лен в табл. 4.62

Таблица 4.11
Расчет итоговой суммы налога к уплате (доплате)/возврату по всем видам доходов (ИтогУплВозв)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная  
информация

Расчет налоговой базы и суммы налога по доходам, облагаемым по ставке 13% НалБаза13 С Н Состав элемента представлен 
в табл. 4.12

Расчет налоговой базы и суммы налога по доходам, облагаемым по ставке 30% НалБаза30 С Н Состав элемента представлен 
в табл. 4.13

Расчет налоговой базы и суммы налога по доходам, облагаемым по ставке 35% НалБаза35 С Н Состав элемента представлен 
в табл. 4.14

Расчет налоговой базы и суммы налога по доходам, облагаемым по ставке 9% НалБаза9 С Н Состав элемента представлен 
в табл. 4.15

Расчет налоговой базы и суммы налога по доходам, облагаемым по ставке 15% НалБаза15 С Н Состав элемента представлен 
в табл. 4.16

Сведения о доходах (вычетах) СведДохВыч С Н Состав элемента представлен 
в табл. 4.17

Таблица 4.12
Расчет налоговой базы и суммы налога по доходам, облагаемым по ставке 13% (НалБаза13)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код)  
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак 

 обязательности 
элемента

Дополнительная  
информация

Общая сумма дохода ДоходОбщ А N(14.2) О
Общая сумма дохода, не подлежащая налогообложению ДоходОбщНеНал А N(14.2) О
Общая сумма дохода, подлежащая налогообложению ДоходОбщНал А N(14.2) О
Общая сумма расходов и налоговых вычетов РасхВычОбщ А N(14.2) О
Налоговая база НалБаза А N(14.2) О
Общая сумма налога, исчисленная к уплате Исчисл А N(12) О
Общая сумма налога, удержанная у источника выплаты УдержОбщ А N(12) О
Сумма фактически уплаченных авансовых платежей УплФактАв А N(12) О
Общая сумма налога, уплаченная в виде фиксированных авансовых платежей УплФиксирАв А N(12) О
Общая сумма налога, уплаченная в иностранных государствах, подлежащая зачету 
в Российской Федерации УплИно А N(12) О

Сумма налога, подлежащая возврату из бюджета ПодлВозв А N(12) О
Сумма налога, подлежащая уплате (доплате) в бюджет ПодлУпл А N(12) О

Таблица 4.13
Расчет налоговой базы и суммы налога по доходам, облагаемым по ставке 30% (НалБаза30)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код)  
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная 
информация

Общая сумма дохода ДоходОбщ А N(14.2) О
Общая сумма дохода, не подлежащая налогообложению ДоходОбщНеНал А N(14.2) О
Общая сумма дохода, подлежащая налогообложению ДоходОбщНал А N(14.2) О
Общая сумма расходов РасхОбщ А N(14.2) О
Налоговая база НалБаза А N(14.2) О
Общая сумма налога, исчисленная к уплате Исчисл А N(12) О
Общая сумма налога, удержанная у источника выплаты УдержОбщ А N(12) О
Общая сумма налога, подлежащая возврату из бюджета ПодлВозв А N(12) О
Сумма налога, подлежащая уплате (доплате) в бюджет ПодлУпл А N(12) О

Таблица 4.14
Расчет налоговой базы и суммы налога по доходам, облагаемым по ставке 35% (НалБаза35)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа 

 элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная 
информация

Общая сумма дохода ДоходОбщ А N(14.2) О
Общая сумма дохода, не подлежащая налогообложению ДоходОбщНеНал А N(14.2) О
Налоговая база НалБаза А N(14.2) О
Общая сумма налога, исчисленная к уплате Исчисл А N(12) О
Общая сумма налога, удержанная у источника выплаты УдержОбщ А N(12) О
Общая сумма удержанного налога с доходов, освобождаемых от налогообложения в 
соответствии с пп.1 п.1 ст. 212 Кодекса УдержОбщЛиш А N(12) О

Общая сумма налога, уплаченная в иностранных государствах, подлежащая зачету 
в Российской Федерации УплИно А N(12) О

Сумма налога, подлежащая возврату из бюджета ПодлВозв А N(12) О
Сумма налога, подлежащая уплате (доплате) в бюджет ПодлУпл А N(12) О

Таблица 4.15
Расчет налоговой базы и суммы налога по доходам, облагаемым по ставке 9% (НалБаза9)

Наименование элемента
Сокращенное 

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная 
информация

Общая сумма дохода ДоходОбщ А N(14.2) О
Налоговая база НалБаза А N(14.2) О
Общая сумма налога, исчисленная к уплате Исчисл А N(12) О
Общая сумма налога, удержанная у источника выплаты УдержОбщ А N(12) О
Общая сумма налога, уплаченная в иностранных государствах, подлежащая зачету 
в Российской Федерации УплИно А N(12) О

Сумма налога, подлежащая возврату из бюджета ПодлВозв А N(12) О
Сумма налога, подлежащая уплате (доплате) в бюджет ПодлУпл А N(12) О

Таблица 4.16
Расчет налоговой базы и суммы налога по доходам, облагаемым по ставке 15% (НалБаза15)

Наименование элемента Сокращенное  
наименование (код) элемента

Признак типа  
элемента

Формат 
элемента

Признак обязательности 
элемента Дополнительная информация

Общая сумма дохода ДоходОбщ А N(14.2) О
Налоговая база НалБаза А N(14.2) О
Общая сумма налога, исчисленная к уплате Исчисл А N(12) О
Общая сумма налога, удержанная у источника выплаты УдержОбщ А N(12) О
Сумма налога, подлежащая возврату из бюджета ПодлВозв А N(12) О
Сумма налога, подлежащая уплате (доплате) в бюджет ПодлУпл А N(12) О

Таблица 4.17
Сведения о доходах (вычетах) (СведДохВыч)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная  
информация

Доходы от источников в Российской Федерации (А) ДоходИстРФ С НМ Состав элемента пред-
ставлен в табл. 4.18

Доходы от источников за пределами Российской Федерации (Б) ДоходИстИно С НМ Состав элемента пред-
ставлен в табл. 4.20

Доходы, полученные от предпринимательской деятельности, адвокатской деятельности и 
частной практики (В) ДоходПредпр С Н Состав элемента пред-

ставлен в табл. 4.22
Расчет суммы доходов, не подлежащей налогообложению (за исключением доходов в 
виде стоимости выигрышей и призов, полученных в проводимых конкурсах, играх и дру-
гих мероприятиях в целях рекламы товаров (работ, услуг)) (Г1)

ДоходОсвПрев С Н Состав элемента пред-
ставлен в табл. 4.25

Расчет суммы доходов в виде стоимости любых выигрышей и призов, полученных в про-
водимых конкурсах, играх и других мероприятиях в целях рекламы товаров (работ, услуг), 
не подлежащей налогообложению (Г2)

ДоходИгрПриз С Н Состав элемента пред-
ставлен в табл. 4.30

Расчет суммы удержанного налога с доходов, освобождаемых от налогообложения в соот-
ветствии с пп.1 п.1 ст.212 Кодекса (Г3) ДоходМатВыг С Н Состав элемента пред-

ставлен в табл. 4.32
Расчет профессиональных налоговых вычетов, установленных п. 2, 3 ст. 221, а также 
налоговых вычетов, установленных вторым абзацем пп. 1. п. 1 ст.220 Кодекса, за исклю-
чением имущественных налоговых вычетов по доходам от продажи имущества (Д)

ВычПрофВозн С НМ Состав элемента пред-
ставлен в табл. 4.34

Расчет имущественных налоговых вычетов по доходам от продажи имущества (Е) ВычПрод Имущ С Н Состав элемента пред-
ставлен в табл. 4.38

Расчет стандартных налоговых вычетов (Ж1) ВычСтанд С Н Состав элемента пред-
ставлен в табл. 4.42

Расчет социальных налоговых вычетов (Ж2) ВычСоциал С Н Состав элемента пред-
ставлен в табл. 4.45

Расчет социальных налоговых вычетов, установленных пп. 4 п. 1 ст. 219 Кодекса, в части 
сумм пенсионных взносов, уплаченных по договору (договорам) негосударственного пен-
сионного обеспечения и (или) страховых взносов, уплаченных по договору (договорам) 
добровольного пенсионного страхования (Ж3)

ВычДогНПО_ДПС С Н Состав элемента пред-
ставлен в табл. 4.48

Расчет налогооблагаемого дохода от операций с ценными бумагами и операциий с 
финансовыми инструментами срочных сделок (З) ДохОперЦБ С Н Состав элемента пред-

ставлен в табл. 4.53
Расчет имущественного налогового вычета, установленного пп.2 п.1 ст. 220  
Кодекса (И) ВычИмущНов С Н Состав элемента пред-

ставлен в табл. 4.59
Таблица 4.18Доходы от источников в Российской Федерации (А) (ДоходИстРФ)

Наименование элемента Сокращенное наимено-
вание (код) элемента

Признак типа  
элемента

Формат 
элемента

Признак обязатель-
ности элемента

Дополнительная 
информация

Ставка налога, по которой облагается доход Ставка А N(2) О
Общая сумма дохода ДоходОбщ А N(14.2) О
Общая сумма облагаемого дохода ДоходОблОбщ А N(14.2) О
Общая сумма налога исчисленная НалИсчислИт А N(12) О
Общая сумма налога удержанная НалУдержИт А N(12) О
Общая сумма уплаченного налога, в виде фиксированных авансовых платежей НалУплФАП А N(12) О

Расчет сумм доходов и налога РасчДохНал С ОМ Состав элемента пред-
ставлен в табл. 4.19

Таблица 4.19
Расчет сумм доходов и налога (РасчДохНал)

Наименование элемента
Сокращенное  
наименование 
(код) элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная информация

Сумма дохода Доход А N(14.2) О
Сумма облагаемого дохода ДоходОбл А N(14.2) О
Сумма налога исчисленная НалИсчисл А N(12) О
Сумма налога удержанная НалУдерж А N(12) О
Код по ОКАТО ОКАТО А Т(=11) НК Типовой элемент <ОКАТОТип>. Принимает значение в 

соответствии с Общероссийским классификатором объ-
ектов административно-территориального деления

Сведения об источнике выплаты дохода —  
юридическом лице |

ИстЮЛ С О Типовой элемент <ИстЮЛ>.
Состав элемента представлен в табл. 4.69 

Сведения об источнике выплаты дохода — физическом лице / 
Сведения об источнике выплаты дохода, не имеющем предста-
вительства на территории Российской Федерации / Сведения 
об ином источнике выплаты дохода

ИстФЛИн С О Типовой элемент <ИстФЛИн>. 
Состав элемента представлен в табл. 4.70

Таблица 4.20
Доходы от источников за пределами Российской Федерации (Б) (ДоходИстИно)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная 
информация

Ставка налога, по которой облагается доход Ставка А N(2) О
Общая сумма дохода, полученная в иностранной валюте в пересчете в рубли ДоходИноРубОбщ А N(14.2) О
Общая сумма налога, уплаченная в иностранных государствах в пересчете в рубли НалУплИноРубОбщ А N(14.2) О
Общая сумма налога, исчисленная в Российской Федерации по соответствующей ставке НалИсчислРФОбщ А N(12) О
Общая сумма налога, подлежащая зачету в Российской Федерации НалЗачРФОбщ А N(12) О
Расчет сумм доходов и налога РасчДохНалИно С ОМ Состав элемента пред-

ставлен в табл. 4.21
Таблица 4.21

Расчет сумм доходов и налога (РасчДохНалИно)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак 

 обязательности 
элемента

Дополнительная информация

Код страны по классификатору ОКСМ ОКСМ А Т(=3) ОК
Типовой элемент <ОКСМТип>. Принимает значение в 
соответствии с Общероссийским классификатором стран 
мира

Наименование источника выплаты дохода НаимИстДох А Т( 1-1000) О
Код валюты КодВалют А Т(=3) ОК Типовой элемент <ОКВТип>. Принимает значение в соот-

ветствии с Общероссийским классификатором валют
Дата получения дохода ДатаДох А Т(=10) О Типовой элемент <ДатаТип>. Дата в формате ДД.ММ.ГГГГ
Курс иностранной валюты, установленный Банком 
России на дату получения дохода Курс Вал ютДох А N(14.4) О
Сумма дохода, полученная в иностранной валюте ДоходИноВал А N(14.2) О
Сумма дохода, полученная в иностранной валюте в 
пересчёте в рубли ДоходИноРуб А N(14.2) О
Дата уплаты налога ДатаУплНал А Т(=10) Н Типовой элемент <ДатаТип>. Дата в формате ДД.ММ.ГГГГ
Курс иностранной валюты, установленный Банком 
России на дату уплаты налога КурсВалютНал А N(14.4) Н
Сумма налога, уплаченная в иностранном государстве 
в иностранной валюте НалУплИноВал А N(14.2) Н
Сумма налога, уплаченная в иностранном государстве 
в пересчете в рубли НалУплИноРуб А N(14.2) Н
Сумма налога, исчисленная в Российской Федерации 
по соответствующей ставке НалЗачРФОбщ А N(12) Н
Сумма налога, подлежащая зачету в Российской 
Федерации НалогЗачРФОбщ А N(12) Н

Таблица 4.22
Доходы, полученные от предпринимательской деятельности, адвокатской деятельности и частной практики (В) (ДоходПредпр)

Наименование элемента Сокращенное наименование 
(код) элемента

Признак типа  
элемента

Формат 
элемента

Признак обязатель-
ности элемента

Дополнительная  
информация

Итоговая общая сумма дохода ДоходИт А N(14.2) О
Итоговая сумма профессионального налогового вычета ВычПрофИт А N(14.2) О
Итоговая сумма начисленных авансовых платежей НачислАванИт А N(12) О
Итоговая сумма фактически уплаченных авансовых платежей УплАванИт А N(12) Н
Показатели, используемые для расчета налоговой базы и суммы 
налога по виду деятельности РасчВидДеят С ОМ Состав элемента пред-

ставлен в табл. 4.23
Сведения для главы крестьянского (фермерского) хозяйства СведКФХ С Н Состав элемента пред-

ставлен в табл. 4.24
Таблица 4.23Показатели, используемые для расчета налоговой базы и суммы налога по виду деятельности (РасчВидДеят)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная информация

Код вида деятельности КодВД А Т(=1) ОК

Принимает значение: 1 — предпринима-
тельская деятельность | 2 — нотариаль-
ная деятельность | 3 — адвокатская 
деятельность | 4 — иная деятельность

Код вида предпринимательской деятельности ОКВЭД А Т(2-8) НК

Типовой элемент <ОКВЭДТип>. Прини-
мает значение в соответствии с Обще-
российским классификатором видов 
экономической деятельности

Сумма дохода Доход А N(14.2) О
Сумма фактически произведенных расходов, учитываемых в составе 
профессионального налогового вычета РасхФакт А N(14.2) Н

Сумма фактически произведенных расходов, учитываемых в составе 
профессионального налогового вычета, в том числе сумма матери-
альных расходов

РасхФМат А N(14.2) Н

Сумма фактически произведенных расходов, учитываемых в составе 
профессионального налогового вычета, в том числе сумма аморти-
зационных начислений

РасхФАмНач А N(14.2) Н

Сумма фактически произведенных расходов, учитываемых в составе 
профессионального налогового вычета, в том числе сумма расходов 
на выплаты и вознаграждения в пользу физических лиц

РасхФОплТруд А N(14.2) Н

Сумма фактически произведенных расходов, учитываемых в составе 
профессионального налогового вычета, в том числе сумма расходов 
на выплаты и вознаграждения в пользу физических лиц — сумма 
выплат по трудовым договорам

РасхФТрДог А N(14.2) Н

Сумма фактически произведенных расходов, учитываемых в составе 
профессионального налогового вычета — сумма прочих расходов РасхФПроч А N(14.2) Н

Сумма расходов, учитываемых в составе профессионального нало-
гового вычета в пределах норматива РасхПредНорм А N(14.2) Н

Таблица 4.24Сведения для главы крестьянского (фермерского) хозяйства (СведКФХ)

Наименование элемента Сокращенное наименование 
(код) элемента

Признак типа 
элемента

Формат 
элемента

Признак обязательности 
элемента

Дополнительная  
информация

Год регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства ГодРегКФХ А О Типовой элемент <xs:gYear>. 
Год в формате ГГГГ

Сумма дохода, не подлежащего налогообложению (п. 14 
ст. 217 Кодекса) ДоходНеНал А N(14.2) О

Таблица 4.25
Расчет суммы доходов, не подлежащей налогообложению (за исключением доходов в виде стоимости выигрышей и призов, 

полученных в проводимых конкурсах, играх и других мероприятиях в целях рекламы товаров (работ, услуг)) (Г1) (ДоходОсвПрев)

Наименование элемента
Сокращенное 

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности  
элемента

Дополнительная  
информация

Общая сумма доходов, не подлежащих налогообложению ДохНеНалОбщ А N(14.2) О
Сумма дохода, полученная в натуральной форме в качестве оплаты труда от сель-
скохозяйственных товаропроизводителей, не подлежащая налогообложению (с 
учетом ограничений, установленных п. 43 ст. 217 Кодекса)

ДохНеНалОплСХ А N(14.2) О

Суммы единовременной материальной помощи, оказываемой работодателями 
работникам (родителям, усыновителям, опекунам) при рождении (усыновлении 
(удочерении) ребенка (абзац 7 п. 8 ст. 217 Кодекса)

МатПомРожд С Н
Типовой элемент <СвСумГ1>. 
Состав элемента представ-
лен в табл. 4.63

Суммы материальной помощи, оказываемой работодателями своим работникам, а 
также бывшим своим работникам, уволившимся в связи с выходом на пенсию по 
инвалидности или по возрасту (п. 28 ст. 217 Кодекса)

МатПомРаб С Н
Типовой элемент <СвСумГ1>. 
Состав элемента представ-
лен в табл. 4.63

Суммы материальной помощи, оказываемой инвалидам общественными организа-
циями инвалидов (п. 28 ст. 217 Кодекса) МатПомИнв С Н

Типовой элемент <СвСумГ1>. 
Состав элемента представ-
лен в табл. 4.63

Стоимость подарков, полученных налогоплательщиком от организаций или инди-
видуальных предпринимателей (п. 28 ст. 217 Кодекса) ПодарНП С Н

Типовой элемент <СвСумГ1>. 
Состав элемента представ-
лен в табл. 4.63

Стоимость призов в денежной и натуральной формах, полученных налогоплатель-
щиком на конкурсах и соревнованиях, проводимых в соответствии с решениями 
Правительства Российской Федерации, законодательных (представительных) 
органов государственной власти или представительных органов местного самоуп-
равления (п. 28 ст. 217 Кодекса)

ПризНП С Н
Типовой элемент <СвСумГ1>. 
Состав элемента представ-
лен в табл. 4.63

Возмещение (оплата) работодателями своим работникам, их супругам, родителям 
и детям, бывшим своим работникам (пенсионерам по возрасту), а также инвалидам 
стоимости приобретенных ими (для них) медикаментов, назначенных им лечащим 
врачом (п. 28 ст. 217 Кодекса)

ВозмМед С Н
Типовой элемент <СвСумГ1>. 
Состав элемента представ-
лен в табл. 4.63

Сумма помощи (в денежной и натуральной формах), а также стоимость подарков 
лицам, перечисленным в п. 33 ст. 217 Кодекса ПомПодар С Н

Типовой элемент <СвСумГ1>. 
Состав элемента представ-
лен в табл. 4.63

Расчет сумм доходов, полученных в натуральной форме в качестве оплаты труда от 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, не подлежащих налогообложению в 
соответствии с п. 43 ст. 217 Кодекса

ДохОплСХ С НМ Состав элемента представ-
лен в табл. 4.26

Таблица 4.26
Расчет сумм доходов, полученных в натуральной форме в качестве оплаты труда от сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

не подлежащих налогообложению в соответствии с п. 43 ст. 217 Кодекса (ДохОплСХ)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа 

 элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная информация

Общая сумма дохода, не подлежащая налогообложению ДоходНеНал А N(7.2) О
Сведения по суммам дохода, не подлежащим налогооб-
ложению, по месяцам СумДохМес С ОМ Состав элемента представлен в табл. 4.27. Признак 

множественности элемента имеет значение от 1 до 12

Об утверждении формы налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ),  
Порядка ее заполнения и формата налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ)

Продолжение. Начало на с. 27—29


